
 
CABINET MINISTRU 

 
O R D I N 

 
privind aprobarea Listei proiectelor selectate pentru finanțare prin  

Planul Național de Redresare și Reziliență, în cadrul apelului de proiecte  
 Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământ dual 

 
 Având în vedere prevederile: 

 Art. 25 alin. (4) din Legea educației naționale nr. 1/2011, cu modificările și completările ulterioare; 
 Hotărârii nr. 209/2022 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor Ordonanței 

de urgență a Guvernului nr. 124/2021; 
 Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 124/2021 privind stabilirea cadrului instituțional și financiar 

pentru gestionarea fondurilor europene alocate României prin Mecanismul de redresare și reziliență 
precum și pentru modificarea și completarea Ordonanței de urgență a Guvernului nr. 155/2020 privind 
unele măsuri pentru elaborarea Planului național de redresare și reziliență necesar României pentru 
accesarea de fonduri externe rambursabile și nerambursabile în cadrul Mecanismului de redresare și 
reziliență;  

 Ordinului ministrului educației nr.5732/29.09.2022 privind aprobarea Metodologiei de organizare și 
funcționare a învățământului dual;  

 Ordinului ministrului educației nr. 6254/2022 - Ghidul Solicitantului pentru lansarea apelului de 
proiecte finanțat prin Planul Național pentru Redresare și Reziliență al României, Program-pilot pentru 
dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământ dual,  cu modificările și completările ulterioare 

 Ordinului ministrului educației nr. 6216/2022 pentru aprobarea Metodologiei privind constituirea 
Consorțiilor pentru învățământ dual, cu modificările și completările ulterioare;  

 Ordinului ministrului educației nr. 3794/07.03.2023 pentru aprobarea Metodologiei de evaluare și 
selecție a proiectelor depuse în cadrul Apelului PNRR/2022/C15/MEDU/I6/Program-pilot pentru 
dezvoltarea consorțiilor regionale pentru învățământ dual;  

 Procedurii de lucru nr. 9032/13.03.2023 privind evaluarea şi selecția proiectelor depuse în cadrul 
apelului PNRR/2022/C15/MEDU/I6/Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale pentru 
învățământ dual; 

Ținând seama de Referatul de aprobare nr. 1627/DGIPRE/ 10.07.2023; 
În temeiul art. 13 alin (3) din H.G. nr. 369/2021 privind organizarea și funcționarea Ministerului 

Educației, cu modificările și completările ulterioare, 
 

Ministrul Educației 
emite prezentul ordin: 

 
Art. 1 Se aprobă Lista proiectelor selectate pentru finanțare prin Planul Național de Redresare și 
Reziliență, în cadrul apelului de proiecte Program-pilot pentru dezvoltarea consorțiilor regionale 
pentru învățământ dual, prevăzută în Anexa care face parte integrantă din prezentul Ordin. 
Art. 2 Contractarea proiectelor menționate în Anexă se realizează în ordinea descrescătoare a 
punctajului, cu condiția finanțării a cel puțin două proiecte pentru fiecare regiune de dezvoltare, în  
limita bugetului alocat investiției I6. 
Art. 3 Direcția Generală pentru Implementarea Proiectului ,,România Educată”, Direcția Generală 
Învățământ Universitar, Direcția Generală Management resurse umane și rețea școlară și Unitatea de 
Implementare a Proiectelor Finanțate din Fonduri Europene duc la îndeplinire prevederile prezentului 
ordin. 

 
Ministru, 

Ligia DECA 
 

 
București 

Nr. 5.068 / 14.07.2023 

 

 


